
 

 

（公印・契印省略） 

総情活第 62 号  

令和５年９月６日  

文部科学省総合教育政策局 

男女共同参画共生社会学習・安全課長 殿 

総務省 情報流通行政局情報流通振興課  

情報活用支援室長  
 
 

「令和５年度 青少年がインターネットを安全に安心して活用するため
のリテラシー指標（ILAS）」等調査実施のご協力（依頼） 

 

 拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

総務省は、本年度「青少年がインターネットを安全に安心して活用するためのリ

テ ラ シ ー 指 標 （ 通 称 ： ILAS -Internet Literacy Assessment indicator for 

Students-）」等に関する調査を下記のとおり実施いたします。本調査は任意での

参加となりますが、全国の高等学校（国公立・私立）への周知について、貴課にご

協力いただきたく存じます。 

 

記 

 

１ 趣旨 

青少年のインターネット上の危険・脅威に対応する能力を可視化するテストを実施し、

青少年がインターネットを安全に安心して活用することに対する気づきや理解につな

げていく 

 

２ 実施者 

総務省 

 

３ 期間 

2023 年 11 月～2024 年１月(予定) 

 

４ 対象 

希望する全国の高等学校の１年生（全クラス） 

※本調査における受験者年齢の一様性確保の観点から、定時制高校は除く。 

 

５ 実施形式 

コンピュータ利用テストにより実施（40分程度（事前事後アンケート：計 10分程度、

テスト：30 分））。 

※今年度は紙での調査は不可。 

 



 

 

６ 手順 

①  貴課より全国の高等学校に周知いただき、実施を希望する高等学校から、管

内の総合通信局・事務所宛て（別紙）に、添付資料の学校リストに必要な情

報を記載したものを提出（総合通信局・事務所への提出の締切は令和５年 10

月 12 日（木）。）。 

②調査実施者より委託された事業者から高等学校宛てに事前連絡の後、テストに係

る資料を配送（実施直後に授業等でご活用いただけるよう、問題文と回答・解

説、問題毎の前年度の全国平均正答率等も同時に送付予定。）。 

③テスト実施後、調査実施者より委託された事業者へ高等学校から終了の連絡。 

 

７ その他 

本調査に御協力いただいた高等学校に対しては、フィードバックとして、個別

の実施結果・調査内容に関する学習に活用できるような補助教材等をご提供させ

ていただきます。 

なお、実施可能数に限りがございますので、調査の実施を希望される高等学校

が多数の場合には実施できない場合がございます（先着順）。 

 

 

【ご参考】 

総務省は、安心・安全なインターネット利用に関する啓発を目的としたウェブサ

イト「上手にネットと付き合おう！～安心・安全なインターネット利用ガイド～」

を開設しています。ILAS の特集ページでは、調査の参加校インタビューも掲載し

ておりますので、高等学校への周知の際にぜひ御活用ください。 

https://www.soumu.go.jp/use_the_internet_wisely/special/ilas/ 

 

【添付資料】 

・2022 年度青少年のインターネット・リテラシー指標等に係る調査結果 

・2023 年度 ILAS調査概要資料 

・学校リスト様式 

 

以上 

 

https://www.soumu.go.jp/use_the_internet_wisely/special/ilas/

